
COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

 

- AREA AMMINISTRATIVA - 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Reg. Gen. 472 

del 25.09.2019 

Reg. Part. 148 

del 25.09.2019 

 

Oggetto: Anno scolastico 2019/2020 – Servizio di Trasporto Scolastico Extraurbano – 
Affidamento servizio alla Ditta Etna Trasporti S.p.a e Interbus. Impegno di spesa. 
COD. CIG: Z5E29E8769 ETNA – COD. CIG.: ZB929E876D INTERBUS  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di settembre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Vista la delibera di G.M. n. 125 del 24.09.2019 con all’oggetto: “Servizio trasporto extraurbano 
scuole Medie Inferiori dell’obbligo e Scuole Superiori – Anno scolastico 2019/2020 – Atto di 
indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa – Assegnazione risorse finanziarie”; 

Visto l'art. 45 della L.R. n. 6/97 con il quale è stato, tra l'altro, trasferito ai Comuni il compito di 
provvedere in ordine al servizio di gratuito degli alunni delle scuole dell'obbligo e delle scuole 
medie superiori; 
Considerato che in questo Comune sono istituite unicamente le scuole dell'obbligo e le scuole 
materne, per cui gli alunni delle scuole medie e delle scuole superiori sono costretti a frequentare le 
scuole nei Comuni limitrofi; 
Visto che il servizio di trasporto degli studenti pendolari delle scuole di I° e II° grado negli anni 
precedenti è stato affidato sempre alla società  ETNA Trasporti S.p.a. - INTERBUS con sede in in 
Via Roma, n° 353 – Enna, quali uniche concessionarie di servizi pubblici di linea che collegano 
questo Comune con le sedi degli Istituti Scolastici di Randazzo, Linguaglossa e Bronte; 
Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per enti locali derivante dal 
D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, come modificato dall’art. 25 del 
D.Lgs n. 56/2017, che recita, : “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” ;  
Dato atto che per la superiore proposta non si può effettuare alcuna comparazione trattandosi di 
prestazioni connaturate all’individuazione degli esecutori che risultano uniche e insostituibili; 
Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente alla ditta Etna Trasporti - Interbus il servizio di 
trasporto gratuito per gli alunni della scuola secondaria di I° e II° grado; 
Rilevato che la spesa complessiva occorrente per garantire il sevizio di trasporto gratuito per l’anno 
scolastico 2019/2020 è di €. 5.831,20 ditta Enta Trasporti  e di €. 799,92 ditta Interbus; 
Visti i relativi CIG acquisiti: Z5E29E8769 ETNA – COD. CIG.: ZB929E876D INTERBUS; 
Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 
n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Legge 11.12.1991, n.142 così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11.12.1991, n. 
48 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
 



Vista la L.R. 7.09.1998, n.23; 
Vista la L.R. 23.12.2000, n.30; 
Visto il D.Lgs.vo n.163/2006 e s.m.i. nel testo coordinato con la L.R. 12/2011; 
Vista la Circolare n.5 del 03.03.2009; 
Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 come 
modificato dall’art. 25 del D.Lgs n. 56/2017, il servizio di trasporto degli studenti delle scuole 
secondarie di I° e II° grado per l’anno scolastico 2019/2020 alla ditta Etna Trasporti per 
l’importo di €. 5.831,20 e alla ditta Interbus per l’importo di €. 799,92, quali uniche 
concessionarie di servizi pubblici di linea che collegano questo Comune con le sedi degli Istituti 
Scolastici di Randazzo, Linguaglossa e Bronte; 

2) Di impegnare la somma complessiva di €. 6.631,12 occorrente per l’anno scolastico 2019/2020 
sulla base delle istanze presentate dagli studenti aventi diritto da imputare come segue quanto ad 
€. 2.486,67 all’int. 04.06.1.103.010042 del bilancio corrente esercizio, quanto ad €. 4.144,45 al 
corrispondente intervento del bilancio pluriennale 2019/2020 - esercizio 2020 - “Assistenza 
scolastica - acquisto beni di consumo; 

3) Di procedere alla conseguente liquidazione a presentazione di regolari fatture. 
 
 La presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli enti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
 
 
       IL Responsabile con Funzioni Dirigenziali 
           dell'Area Amministrativa 
              F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo  
 
        

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 6.631,12  con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 
conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  

Impegno prenotato n. 698/2019  

Floresta,  28.09.2018                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                     
F.to  Rag. Antonina Casella  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 732 

Dal 30.09.2019 al 15.10.2019 

Dalla Residenza Municipale, _________________                   Il Segretario Comunale    

                                                                                         ( Dott.__________________ ) 

  Il Responsabile della pubblicazione 

________________ 


